
 

Delibera della Giunta Regionale n. 295 del 25/05/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAMPI SCUOLA "ANCH'IO SONO LA PROTEZIONE CIVILE". ADESIONE ALL'INIZIATIVA

PER L'ANNO 2023. ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  29 Maggio 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) l’art.  2 del  Codice della  Protezione Civile (D.lgs.  n.1 del  2 gennaio del  2018),  definisce le attività  di

protezione civile quelle volte alla “previsione, prevenzione, strutturale e non strutturale, e mitigazione dei
rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;

b) tra le attività di prevenzione non strutturale, come specificato al co.4 lett.  e) e f) del suddetto articolo,
rientrano “la  diffusione  della  conoscenza  e  della  cultura  della  protezione  civile,  anche  con  il
coinvolgimento  delle  istituzioni scolastiche,  allo  scopo  di  promuovere  la  resilienza  delle  comunità  e
l'adozione  di  comportamenti  consapevoli  e  misure  di  autoprotezione  da  parte  dei  cittadini”; nonché
“l'informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative norme di comportamento nonché
sulla pianificazione di protezione civile”; 

c) come previsto all’art. 4 del menzionato Codice: “lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di
Bolzano e gli  enti  locali  sono componenti  del  Servizio nazionale della protezione civile e provvedono
all'attuazione delle attività di cui all'articolo 2, secondo i rispettivi ordinamenti e competenze”;

d) l’art. 31 commi 1 e 2 del D.lgs. 1/2018 stabilisce che: 

 “il Servizio nazionale promuove iniziative volte ad accrescere la resilienza delle comunità, favorendo
la partecipazione dei cittadini, singoli e associati, (…)  per “la diffusione della conoscenza e della
cultura di protezione civile”;

 “le componenti del Servizio nazionale, nell'ambito delle rispettive attribuzioni, forniscono ai cittadini
informazioni sugli scenari di rischio e sull'organizzazione dei servizi di protezione civile del proprio
territorio, anche al fine di consentire loro di adottare misure di autoprotezione nelle situazioni di
emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere a), b) e c), in occasione delle quali essi hanno il
dovere di ottemperare alle disposizioni impartite dalle autorità di protezione civile in coerenza con
quanto previsto negli strumenti di pianificazione”. 

e) per il  raggiungimento  di  tali  finalità,  in ottemperanza degli  artt.  32 e ss.  del  suddetto  Codice e come
previsto all’art.8 della Legge regionale 22 maggio 2017, n.12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”,
il Servizio Nazionale di Protezione Civile, di cui la Regione Campania è componente, si avvale della “più
ampia partecipazione del volontariato organizzato”, riconoscendo che “le Organizzazioni di volontariato
di protezione civile costituiscono una componente essenziale del sistema regionale di protezione civile,
operano in stretta  integrazione con le componenti  istituzionali,  partecipano alle attività di  protezione
civile e alle attività di prevenzione”;

RILEVATO che: 
a) tra le attività di prevenzione non strutturale, e in particolare di diffusione della cultura di Protezione Civile,

rientra, tra l’altro, il progetto: “Anch’io sono la protezione civile”, promosso dal Dipartimento della Protezione
Civile, e realizzato in collaborazione con le Regioni e le Province Autonome;

b) con nota 20014CPC – DPC 7358 del 9 febbraio 2023 ad oggetto: “Campi scuola - Anch’io sono la Protezione
Civile”, il Dipartimento della Protezione Civile, sulla scorta del successo riscontrato nelle passate edizioni e
dopo tre anni segnati dalla pandemia da COVID-19, ha espresso l’intendimento di organizzare la campagna
relativa al suddetto progetto per l’anno 2023, prevedendo l’assegnazione alle Organizzazioni di volontariato
organizzatrici  di  un contributo,  a titolo di  concorso,  per la copertura  delle  spese vive sostenute  nel  limite
massimo di € 3.500,00, e garantendo il riconoscimento degli oneri di cui all’art. 39 del Codice della Protezione
civile per un massimo di tre volontari al giorno per ogni campo; 

c) il progetto “Campi scuola - Anch’io sono la Protezione Civile” è rivolto a giovani cittadini di un’età compresa
tra i 10 e i 16 anni e prevede l’organizzazione di campi scuola, con una durata di circa una settimana, in
corrispondenza  del  periodo  estivo  (indicativamente  tra  l’8  giugno  e  l’8  settembre),  da  realizzarsi  in
collaborazione con le organizzazioni di volontariato di protezione civile; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  29 Maggio 2023



     

d) tali  campi  scuola  offrono  ai  ragazzi  partecipanti  un  fitto  programma  didattico  e  ludico,  finalizzato  al
raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

d.1. promuovere la conoscenza del Sistema di protezione civile e, in particolare, dei piani di protezione civile e
del territorio;

d.2. stimolare e favorire la sensibilità e la consapevolezza nei giovani (e nelle comunità) circa il valore civico
di una cittadinanza attiva e partecipe dello stato dell’ambiente e del territorio; 

d.3. favorire la conoscenza delle attività della protezione civile come strumenti utili alla sicurezza non solo
dell’ambiente, ma anche e soprattutto del cittadino; 

d.4. agevolare la crescita dei livelli di responsabilità locale attraverso la conoscenza e la diffusione dei piani di
protezione civile locali;

d.5. contribuire alla tutela del patrimonio boschivo e naturalistico, della vita umana e alla riduzione di danni
derivanti da incendi boschivi e alla prevenzione dei rischi in genere; 

d.6.  diffondere pratiche di autoprotezione dai rischi maggiormente presenti sul territorio; 

d.7. sviluppare una cultura volta alla sicurezza in termini di resilienza per contribuire all’attività di prevenzione
dei rischi; 

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che: 
a) in  data  28  febbraio  2023,  la  Direzione  Generale  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  della  Regione

Campania,  ha  trasmesso  al  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  per  il  tramite  della  Commissione di
protezione  civile  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome,  l’elenco  delle  n.  61  Organizzazioni  di
volontariato iscritte all’Elenco territoriale regionale che hanno presentato istanza di adesione all’iniziativa,
secondo le modalità indicate nella nota 20014CPC del 9 febbraio 2023;

b) con nota DPC_Generale-P-UIA_sv-0017674-06/04/2023 ad oggetto:  “Progetto Campi scuola “Anch’io
sono la protezione civile – anno 2023”, a firma del Servizio Volontariato dell’Ufficio I – Volontariato e
Risorse  del  Servizio  Nazionale,  il  Dipartimento  di  Protezione  Civile  ha  rappresentato  che,  in
considerazione dell’elevato  numero  di  adesioni  pervenute  e  alle  risorse  economiche disponibili,  per la
Regione Campania sarebbero stati autorizzati al finanziamento per l’anno 2023, a fronte dei n. 61 proposti,
esclusivamente n. 10 campi scuola; 

c) con nota prot. PG/2023/0223735 del 28/04/2023, la Direzione Generale Lavori pubblici e protezione civile
ha  inoltrato  l’elenco  dei  n.  10  campi  scuola  selezionati,  individuati  sulla  base  di  criteri  di  uniforme
rappresentatività provinciale dell’iniziativa (n.2 per provincia), di maggiore vulnerabilità di alcuni territori
alle  varie  tipologie  di  rischio,  di  maggior  esperienza  delle  OdV  nella  gestione  dei  gruppi  scuola,
allegandovi i dati delle OdV organizzatrici e del Comune di svolgimento; 

d) i  progetti  “Campi  scuola  “Anch’io  sono  la  protezione  civile”,  presentati  dalle  organizzazioni  di
volontariato di protezione civile del territorio della regione Campania non ricompresi nel finanziamento del
Dipartimento di Protezione civile, possono essere finanziati dalle Regioni ospitanti, così come precisato
con nota DPC_Generale-P-UIA_sv-0017674-06/04/2023, con utilizzo del format e del logo del progetto,
nel rispetto dei requisiti e degli standard di progettazione e gestione;

e) l’estensione dell’iniziativa a tutte le Organizzazioni di Volontariato della Regione Campania che hanno
manifestato adesione, consentirebbe di promuovere e diffondere la conoscenza e la cultura di protezione
civile su tutto il territorio regionale, in particolare tra i più giovani di un’età compresa tra i 10 e i 16 anni,
secondo gli obiettivi ampiamente descritti in premessa;

f) sui  capitoli  del  Bilancio  gestionale  2023  assegnati  alla  Direzione  generale  per  i  lavori  pubblici  e  la
protezione civile sono disponibili le risorse necessarie, pari ad € 180.000,00, per il finanziamento degli
ulteriori n. 51 campi scuola estivi proposti dalle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile iscritte
all’Elenco territoriale della Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  29 Maggio 2023



     

RITENUTO, pertanto,
a) di dover aderire all’iniziativa promossa dal Dipartimento di Protezione civile denominata “Campi scuola

Anch’io sono la protezione civile”, rivolta a giovani cittadini di un’età compresa tra i 10 e i 16 anni ed
articolata  in  campi  scuola  estivi  di  una  settimana,  estendendola  a  tutte  le  organizzazioni  regionali
partecipanti e sostenendone il relativo finanziamento integrativo;

b) di dover programmare risorse regionali per l’importo di  € 180.000,00, a valere sui capitoli del Bilancio
gestionale  2023  assegnati  alla  Direzione  generale per  i  lavori  pubblici  e  la  protezione  civile  per  il
finanziamento  degli  ulteriori  n.  51  campi  estivi  per  l’anno  2023,  presentati  dalle  organizzazioni  di
volontariato di protezione civile iscritte all’Elenco territoriale della Regione Campania e non ricompresi
nel finanziamento del Dipartimento di Protezione civile;

c) di dover demandare alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile gli adempimenti
conseguenziali;

VISTI 
a) il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

b) la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”; 

c) la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 09/03/2015;

PROPONE, e la Giunta, in conformità a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di aderire all’iniziativa promossa dal Dipartimento di Protezione civile denominata “Campi scuola Anch’io
sono la protezione civile”, rivolta a giovani cittadini di un’età compresa tra i 10 e i 16 anni ed articolata in
campi  scuola  estivi  di  una  settimana,  estendendola  a  tutte  le  organizzazioni  regionali  partecipanti  e
sostenendone il relativo finanziamento integrativo; 

2. di programmare risorse regionali per l’importo di € 180.000,00, a valere sui capitoli del Bilancio gestionale
2023 assegnati alla Direzione generale per i lavori pubblici e la protezione civile per il finanziamento degli
ulteriori n. 51 campi estivi per l’anno 2023,  presentati dalle organizzazioni di volontariato di protezione
civile  iscritte  all’Elenco  territoriale  della  Regione  Campania  e  non  ricompresi  nel  finanziamento  del
Dipartimento di Protezione civile;

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  i  lavori  pubblici  e  la  protezione  civile  gli  adempimenti
conseguenziali;

4. di  trasmettere  il  presente provvedimento alla Direzione Generale  per i  Lavori  Pubblici  e la Protezione
Civile e al B.U.R.C. per la pubblicazione istituzionale della Regione Campania.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  29 Maggio 2023


	BURC n. 42 del  29 Maggio 2023

